ri b̄ informatio. q. d. nō
Tunc emferat bona et⁹
ut qui p certe illud pre-
ciosissimum decus h̄ia-
ni generis. scz symachus
sacer tu⁹ iste vinit inco-
lumis. i. sanns qd inqz
decus nō segnis. i. non
tard⁹ emeres p̄cio vite
q. d. tu tm diligēci qvi-
ta; tuā p eo exponeres
Symachus vir totus fa-
ctus ex sapientia et vir-
tutibus. ille securus sua-
rz inimicaz ingemescit
de tuis iniuriaz. viuit
vrox tua modesta inge-
nio p̄cellens pudore pu-

dicitur. vt includaz breuiter omnes votes. i. virtutes eius. ipsa est similis patri suo
scz Symacho et ipsa existens exosa huins vite tantū tibi seruat spūm. i. ipsa tantuz vi-
vit ppter te in quo vno ego cōcedo tuā felicitatē minni q̄ vrox tua tabescit. i. trista-
tur lacrimis et dolore desiderio tui quid dicā liberos tuos cōsulares quoz specimē
i. similitudo ingenii paterni. i. tui vel auici. i. aut ipsoz. scz symachi qui fuit aius ipo-
ru ex pte matris elucz. vt i id etatis pueris. quasi diceret liberi tui sunt similes patris
et aui ipsorum in prudentia inquantum etas permittit. Notandum sicut infe-
rins probabitur q̄ in rebus fortuitis non potest consistere vera felicitas. Ideo illi
qui adeptione talium rerum felices se erissimabant et ex ammissione earum infelices
falsa opinione decipiebantur. et licet in opioione eorum sic esset non tamen erat in
re. ideo dicit phia ad boe. qd tu false opinionis supplicium luis id rebus imputare nō
potes. Nota supliciuz false opinionis est in animo non in re. vnde Gene. xvij.
epistola. Multis parasse diuicias non fuit finis miseriarni sed mutatio diuiciaruz
Nec hoc miroz. non enim in rebus est vicium sed in animo. sepius em̄ opinione qz
re laboramus ergo infortunium Boeij non erat imputanduz rebus quia non erat
sed imputandum fuit sue false opinioni. Nota q̄ philosophia ostendit presen-
tem felicitatem in tribus consistere. scz in amicis. in vroie pdica. et filiorum suorum
prudentia. Primo enim ad felicitatem requiruntur amici. Nam amicus est precio-
sissimus genus diuinarum et octava prola huins secundi. et Aristoteles nono ethi-
corum. Nemo eligit vñere sine amicis habens reliqua bona. et secundum cuiuslibet
in libro de amicitia. Qui amicitiam tollit de mundo sole tollere videtur. et Gene-
ca in de remedij fortitorum. Nihil est peius q̄ amicos non habere si

amicū perdidisti alii q̄ret ibi es queravbi iuuenies quere inter artes liberales Inter-
recta et honesta officia quere in laboribus. ad mensam ista res non queritur. Secū-
do requiritur ad felicitatē politicā vrox pudica q̄ vera est. vñ Gene. in de remedij
fortitorum. Multe inter pbas matrimonialis ordinis ceperū esse exēpla meretriciu-
laz q̄ multas ex cōiugib⁹ optimis pessimas videm⁹. ex diligētissimis dissolutissimis

ex liberalissimis rapacis-
simas. etiā si bona vroxē
babuisti nō potes affir-
mare cā esse pmāsurā in
illo proposito. nibil tam
mobile nibil tam vaguz
q̄ feminaz volitas. ter-
tio requiritur ad felici-
tate politicā ples. q; se-
cundū arist. i. ethicoz.
Nō oīno felix est q̄ spe-
cie turpis est aut solita-
rius aut ple carēs. No.
secundū bugnitōez speci-
mē est pulcritudo vel si-
militudo. vel signū. vel
ymago. vel noticia. vel
expimētū. vel bonū ope-
ris documētū. sed in p-
posito accipif p similitu-
dine. Itē scdm eundes
auicu ca. cu. i. ab auo
habitus vel possessus vel
ad spm p̄tinēs et ponit
quādoqz pro antiquo.

Cū igit̄ p̄cipua sit mo-
talib⁹. Hic phia ex dictis cōsolatur boe. dices. Ex quo boibus est p̄cipua cura. i. ma-
xima cura retinēde vite. i. saluande vite. o te felicez si cognoscas tua bona cui etiam
nunc suppetst. i. habudent talia bona. qz nemo dubitat esse cariora ipsa vita. quare
iam sicca lacrimas et noli flere nōdū em̄ omnis fortuna est tibi exosa. i. aduersa ad
vnuz. i. oīno nec tibi incubuit. i. instetit tempestas aduersitatis nimiz valida. quenā
am tenaces anchorē. i. amici inseparabiles herent idest firmiter manent. que scz an-
chorē nō patiuntur tibi abesse solamen presentis temporis nec spem futuri temporis
et dicit Boe. precor ut hereant. i. maneant ille anchorē. quia ip̄lis manētibus vñcū
qz. i. qualiter cōqz res se habeant nos enatabimus euadendo aduersitatem fortune
sed o p̄philosophia tu vides q̄stum decus nostri ornamenti idest bonorum exterioz
quibus ornabamur decesserit. Subiungit philosophia. Nos p̄monimus aliquātu-
lum animuz tuum ad consolationem si nondū piget te totius tue sortis. quia maior
pars salua tibi manet. sed non possum ferre tuas delicias. qui tam luctuosus. i. ple-
nus lucu atqz anxius cōqueraris aliquid abesse tue beatitudini idest tue felicitati.

Nota q̄ sicut mors est oīm amarissima q̄ omnia abscondit omnia denorat. et quia atque iudicant se non timere mortē. et tamen secundū senecā in de remedijs fortitorū sic vita est oīm dulcissima. Omnia em̄ appetunt esse vivere. ideo vnum quodq; naturaliter ntitur ad saluādū vitā. q̄ nibil est cari. si ergo bo. possedit bona que cariora sunt vita non debuit se estimare miserum sed magis felicez. Nota q̄ p̄bia amicos appellat anchoras. sicut em̄ tempestate incōbente p̄ anchoram nauis retinetur et a picilitatō saluatur sic immente aduersitate fortune homo fidelibus amicis ne succubat infortunio sublevatur. fideles em̄ amici retinet boiem impetu fortune agitatū ne totaliter deiciatur a sua stabilitate. Nota secundū bugutionē sup̄ petere. i. submissare vel sup̄babudare. sed piger est piger esse vel peni-

tere vel grauare vel offendere. Quis est em̄ tam cōposite felicitatis. Hic p̄bia p̄bat p̄ felicitatem nulli posse totaliter cuenire. secundo ostēdit q̄ quāto aliquis est felicior tanto leniori aduersitate p̄sternitur. tertio cōcludit ex hijs felicitatē fortuitā amarā. esse et miseram. quarto inuchitur contra homines. secunda ibi. Adde q̄ felicissimi. tercia ibi quāmultis. quarta ibi. Quid igitur oī mortales. primo dicit. quis est homo tam composite felicitatis idest tam copiose felix ut non rixetur idest discordet ex aliqua parte cum qualitate idest cum dispositione sui statutis idest sue fortune. q.d. nullus est ita felix. q̄ conditō idest status humanorum bonorum est anxia res. i. misera res que nunq; homini tota proueniat. vel nunq; perpetua subsistat. Tunc declarat q̄ non tota proueniat homini. quia huic idest alicui boi exuberat sensus idest habudat pecunia. sed aliud sibi deficit. quia degener sanguis idest ignobilis est sibi pudori. hunc autem idest alium hominez nobilitas facit notum. sed ipse inclusus angustia reis familiaris idest paupertatis mallet idest magis vellet esse ignotus. ille idē alter homo circūfluius. i. circundatus vtroq;. i. tam diuicis q̄ nobilitate. ipse deflet celibem vitam idest castam vitam. q̄ non potest forsam ducere vrorem. Ille. i. alter felix nupciis sez habendo vrorem orbis. i. carens liberis. i. pueris ipse nutrit idest congregat censum alieno heredi. Ellins autem letatus prole ipse mestus illacrimat idest ingemescit delictis idest pro criminibus filij vel filie sue. Idecirco nemo facile concordat cum conditō sue fortune. inest em̄ singulis hoib; aliquid quod ipse inertius ignoret vel expertus ipsum exhibeat et sic rixatur cum qualitate sui status. Nota q̄ non est homo tam felix quin inueniat aliquā conditionem in se quam vellet non habere propter quod misera est conditio humanorum bonorum.

qua nunc homini tota prouenit. quia aliquis contempnere omnia potest. sed oīm habere nemo potest. Et elicitur vna ratio ex littera. Illi conditio humanoz bonoz nō tota p̄uenit cui suō status in aliquo displicet. sed nullū inuenit tam felix cui status suō nō displicat in aliquo sicut declarat in littera ergo rc. Itē sanguis seruillscō ditionis dicitur degener. q̄ boies naturaliter liberi sunt. sed per servitutem degenerant natura.

No 3
ta vita casta dicitur vita celebs quasi celestis. q̄ i carue viueie pieter carnem est vita celestis et angelica. Nota secundū bugutionē illa criminis est intus lacrimari vel cum dolore lacrimari et est deponentis generis. licet secundum antiquos inuenias neutri generis. et sic boeti ponit hic in neutro genere mestus illacrimat. Adde q̄ felicissimi cuiusq; hic ostendit p̄bia q̄

Allieno censuz nutrit heredi. Alius prole letatus: filii filie ue delictis mestus illacrimat. Idecirco nemo facile cuius fortune sue conditione concordat. Inest eni singulis qd inexpertus ignorat: expertus exhibeat. Adde q̄ felicissimi cuiusq; delicatissimus sensus est et nisi ad nutum cuncta suppetant omnis aduersitatis insolens minimis quibusq; p̄sternit adeo per exigua sunt que fortunatissimis summa beatitudinis detrahunt.

homo magis felix leuiori aduersitate prosternitur cum hoc cōparando bo. ad alios et dicit. Adde predictis q̄ sensus cuiuslibet boi felicissimi idest fortuitissimi est de licatissimus idest impatiensissimus nisi ad nutum suoz cuncta suppetant idest habui dēt ipse erit insolens idest impaciens omnis aduersitatis et prosternitur a sua felicitate quibusq; minimis aduersitatibus adeo perexigua sunt idest valde exigua que fortunatissimis detrahunt idest auferunt summam idest perfectionem beatitudinis. Oboeti q̄ multos esse coniectas idest opinaris qui se arbitrentur proximos esse celo idest deo si eis contingere minima pars de reliquijs idest de p̄ticulis tue forture. Hic locus quem tu vocas exilium est patria incolentibus idest habitantibus et ita eorum indicio spectat ad felicitatem universaliter. ergo de rebus fortuitis concludit. adeo nibil est miserum nisi cum tu putas idest nisi ex reputatō animi tui estimes et contra idest per contrariū oīs fors est beata equanimitate idest pacientia animi tollerantis.

Quis est ille tam felix qui cum dederit manus impatiens idest cum fuerit factus impaciens quim ipse non optet mutare statum suum quia si diceret nullus est tam felix. Nota q̄ forsam aliquis dicere nulli homini placet status suus si deest sibi magnum fortunium. Sed defectus modici boni non impedit complacentiam status quin homo totaliter sit felix. hoc excludit p̄blosophia dicens. quanto aliquis est felicior tanto est delicator et quanto est delicator tanto magis grauatur ex defectu modici boni. et sic felicissimis detrahitur complementū beatitudinis.

Notandum q̄ vna et eadem res est quam vnius iudicat spectare ad miseriam alius ad felicitatem. ergo dicit philosophia. locus quem tu exilium vocas incolentibus est patria.

Notandum quantumcunq; sit

homo abundans rebus fortuitis si aliquid displaceat sibi in statu suo ipse optat statum suum mutari commendando statum alterius. unde miles emeritus laudat statum mercatoris. contra mercator expertus pericula marina laudat milicium. Similiter legisperiti laudant agricolas. et agricole urbanos. Similiter exempli patet in boecio de scolarum disciplina de filio incōstantie qui habēs displicētiā vnius status semp alium et aliū assumpit

Nota q̄ dicit nibilz est miseruz nisi cum putes. unde dicit Seneca ix. ep̄la.

Adser est qui se beatuz non iudicat. licet mundo imperet nō est beatus quis se beatuz non esse putat. Quam multis amaritudinibus Hic p̄bia ostēdit fortuitaz felicitatē esse amarā et miserā dicens. Quā mltis amaritudib⁹ dulcedo b̄siana felicitas est respsa. i. pmixta q̄ ēt si videatur iocida hoī fruēti tñ non potest retineri quomodo p̄ ut hō beat eā. cū velit. i. nō potest retineri ad voluntatē hoīs. et liquet. i. manifes̄tu⁹ est q̄ misera sit beatitudo rerū mortalium que nec perpetua perdurat apud equanimos i. apud cōstantes vel pacientes nec ip̄a tota. i. simul delectat anxios. i.

miseros. Nota q̄ felicitas et dulcedo b̄siana nō est sine amaritudine. q̄ dicit beatus Bernardus. Nunq̄ in honore sine labore. nunq̄ in glatione. sine tribulatione. nunq̄ in sublimitate sine vanitate quis esse potest. Item alanus in anticlaudia no dicit. Sed nihil inuenio quod in omni parte beate vivat quin multas nobis deferre querelas possit si nostram velit accusare minervam. Quid igitur o mortales. hic p̄bia inuebitur contra homines et dicit. O mortales quare petitis id est queritis extra id est in rebus exterioribus felicitatem positam intra vos error et inscicia id est ignorantia confundit vos. ostendam tibi breuiter cardinem id est radices summe felicitatis. est ne aliquid tibi preciosius te ipso. nihil inquies. Si igitur fures tui per tranquillitatem animi tui possidebis quod nunq̄ amittere velis

se delectationē in opatione pfecte virtutis nec fortuna poterit tibi auferre. Hoc z dicitz notus duplex ea q̄ duplex est beatitudo pfecta et imperfecta Perfecta beatitudo habetur post hāc vitam et est vita eterna de qua loquitur beatus Jobā. dicens. Hec est vita eterna ut cognoscant te soluz verū deū et quē misisti hielsuz xp̄m. Alia est beatitudo imperfecta que potest esse in presenti vita quā philosophi posuerūt cōsistere in opatione

optie virtutis. unde radix talis beatitudinis ē trāquilitas ai ex moderatione et sedatione passionis p̄ habitu virtutis p̄ talē at trāquilitatē hō efficitur sui cōpos ut nō subiciatur passionibus ista autē trāquilitas nō est querēda in rebus exterioribus. sed solū habet esse in aio hoīs. de qua beatitudine et tranquillitate hic loquitur p̄philosophia dices quid igitur o mortales rc. et se neca loquēs de eadem felicitate. ix. ep̄la dicit summū bonū extrinsec⁹ instrumenta non querit

summe cardinem felicitatis. Est ne ali quid tibi teipso preciosius. nihil inquies Igitur si tui cōpos fueris possidebis qd nectu amittere vñquaz velis. nec fortuna possit auferri. atq̄ vt agnoscas in hiis fortuitis rebus beatitudinem cōsta renon possē sic collige Si beatitudo est summū nature bonum ratione degētis nec illud est summū bonum quod cripī villo modo potest. quoniam precellit id quod nequeat auferri manifestum est q̄ ad beatitudinem percipiendaz fortune instabilitas aspirare non possit.

domi colitur ex se totū est. incipit fortune esse subiectū si quā partē sui foris querit. Item Seneca. xxij. ep̄la dicit. Felicitas aquiles tuta est que sit aut unde puent et queris. ex bona conscientia et honestis consilijs. ex rectis actionibus. ex contēptu fortitor. et. xxxi. ep̄stola dicit. Illud bonū est querenduz qd non fiat in dies dexterius. quid est hoc. anim⁹. sed hic rectus. bonus. magn⁹. quid aliud voces h̄ic animū q̄ deum in corpore humano hospitati. et. xli. ep̄stola dicit. Lauda bonum in hoīe quod eripi nō potest quod est p̄primum hoīis. queris quid sit illū anim⁹. et ratio pfecta rationale namq̄ animal est homo. Atq̄ ut agnoscas in his. Hic p̄bia p̄bat veram felicitatem non posse consistere in rebus fortuitis tribus rationibus. secundūdam ponit ibi. Ad hec. tertiam ibi. et quoniā. prima ratio talis est. In illo non constat felicitas hominis quod potest auferri ab homine. sed bona fortuna sunt huiusmodi. ergo rc. Major est nota quia summū bonum est proprium hominis. bonum autem quod auferri potest non est summū bonum. quia illud quod auferri non potest melius est eo quod auferri potest. Minor patet bona fortuna possunt auferri cū sint mutabilia. unde dicit in littera. Ut agnoscas beatitudinez non posse constare in rebus fortuitis sic collige per tales rationes. Sic beatitudo est summū bonum nature degentis ratione id est nature rationalis. nec illud est summū bonum quod villo modo potest eripi id est auferri. quia illud bonum quod nequeat id est non potest auferri. hoc precellit id est melius est et digni⁹. eo quod potest auferri ex quo manifestum

est q̄ instabilitas fortune nō possit aspirare .i. accedere ad beatitudinē accip̄ēdam

Nota q̄ beatitudo est summum bonum q̄ in tertio huius secunda p̄sa dicitur .i.
q̄ beatitudo est status perfectus aggregatione omnium bonorum et beatitudo est
summū bonum nature degentis .i. viuentis ratione .i. nature rōnalis sicut homīs
quia homī genus viuit arte et ratione ex probemio metaphysice. Nullū em̄ alioꝝ

alii est felix ex. p. ethi-

cop. Bruta em̄ animā

tia nemo felicitabit.

p̄mo ethicoꝝ .et talis be-

atitudo nō cōsistit in bo-

nis exterioribus. sed in

actu sapie. q. d. Aristo.

in li. politicoꝝ . Testis

mibi est deus q̄ in bo-

nis exterioribus nō cō-

sistit summū bonū t̄ idē

in eisdem. nos sumus fe-

lices t̄ dñ. dñ autē non

sunt felices bonis exte-

rioribus ergo nec homi-

nes. Nota licet in bo-

nis exterioribꝝ fortuitis

non cōsistat felicitas for-

maliter t̄ essentialiter. t̄ si felicitas cōsistit in eis organice q̄ deservit ad felicitatē ve-

ram. sine em̄ rebꝝ exterioribꝝ quaz fortia dñia ē nō cōtigit esse felicē supple organice

ex li. de bona fortuna et ex decio ethicoꝝ. Opus est exteriori prosperitate omni-

enti. Natura enim per se non est sufficiens ad speculandum. sed oportet cibꝝ. potū

et reliquum famulatum preexistere.

Ad hec quē caduca ista felicitas Vehit

Vel scit eam vel nescit esse mutabilem.
si nescit quenāz beata sors esse potest ignorācie cecitati: Si scit metuāt necesse est ne amittat quod amitti posse nō dubitat. quare cōtinuus timor nō sinit esse felicem. an vel si amiserit negligendū putat. Sic quoq; peregrine bonū est quod equo animo feratur amissum.
Et quoniam tu idem es cui p̄suasus es atq; insitū p̄ multis dēmonstratōibꝝ scio mētes homī nullo modo esse mortales.

Hic phia ponit secundam rationē que talis est. Ille qui felix est fortuita felicitate I
aut scit eam mutabilem esse aut nescit. si nescit est ignorans et per consequēs est in- J
felix. si scit eam mutabilem esse necesse est q̄ timeat ne eam amittat. cui anteꝝ inest
continuus timor felix esse non potest. Unde dicit i littera sic. Ad hec. s. predicta ad
dam aliam rationem. homo quem vebit. i. ducit ista caduca. i. fortuita felicitas vel
scit eam esse mutabilem vel nescit. si nescit quenām sors beata. i. que felicitas beata
potest esse cecitati ignorantie. q. d. nulla. si scit eam esse mutabilem necesse est ve-
metuāt ne amittat illud quod nō dubitas posse amitti quare continuus timor non
sinat ipsum esse felicem. Et forsitan diceres. homo non timet amissionem fortune q̄
non curat verum eam amittat vel non. hoc excludens philosophia dicit. si amiserit
bonum fortuitum et putat illud negligendum. i. non curandum tunc illud bonum
erit valde exile quod amissum feratur equo animo. i. equali animo sicut conserua-
tum et per consequēns illud non est summum bonum. Nota ex tertio huius. p̄sa
i. vera et perfecta felicitas facit hominem potentem. reuerendum. celebrem. t̄ letus
ergo vera felicitas excludit timores et per consequēns continuus timor qui excludit

excludit leticiā non sinit eē felicē. vnde Sene. ix. ep̄la. Ille beatissim⁹ est et securus
sui possessioꝝ qui crastinā diem sine solicitudine expectat. Item nota ex quo felici-
tas consistit in speculatione dei et substantiaz separataꝝ ipsa excludit ceciatē igno-
rantie in qua ignorantia felicitas esse non potest. Et quoniam tu idem es. Hic phia
ponit tertiam rationē que talis est. Si beatitudo consisteret in rebus fortuitis cuꝝ

bona fortuita finiuntur
morte homīs sequitur q̄
omnis homī in morte fieret
miser qđ non est verum
quia multi p̄ mortem cō-
secuti sunt felicitatem si
cūt martires et alijs sancti
qui perpessi sunt ma-
xima tormenta ut conse-
querentur beatitudineꝝ
in aia dicit ergo sic in lit-
tera. Quoniam tu idē es
homo cui ego scio esse
persuasus permultis idē
est valde multis demō-
strationibus mentes. i.
animas homī nullo modo
esse mortales. t̄ cum sic

Zumq; clarum sit fortuitam felicitatē corporis morte finiri: dubitari nequit si
hec auferre beatitudinem potest. quin omne mortalium genus in miseriā mor-
tis fine labatur. Quod si multos scim⁹
non morte solum verum etiam dolori-
bus supplicisq; beatitudinis fructū
quesuisse: quoniammodo presens vita
facere beatos potest que miseris tran-
facta non efficit.

Metrum.iiii.libri secundi.

clarum. i. manifestum fortuitam felicitatē finiri. i. terminari morte homīs nequ it. i. nō
potest dubitari. si hec fortuita felicitas potest afferre idest dare beatitudinem quin
omne genus mortalium idest homī labatur in miseriā idest in fine mortis. Sed si
scimus multos sc̄z sanctos quesisse fructū beatitudinis non solum morte versetias
doloribus et suppliciis quoniammodo idest per quem modū presens vita supple bo-
nis fortuitis ornata potest facere beatos que vita transacta idest terminata non effi-
cit miseris quasi dicret nullo modo. Vlta cuius presentia est causa felicitatis
et absentia ē causa miserie et infelicitatis. et hoc clarissime poterit appere ex isto si l'i
sicut em̄ nauta per sui presentiam est causa felicitatis nautis. sic eius absentia est cau-
sa periclitacionis eius. ex secundo physiorum. si ergo bona fortuita per sui presenti
am essent causa beatitudinis per sui absentiam essent causa miserie. Cum autem in
morte homīnis bona fortuita relinquit hominem frigiendo et homo relinquat ea
moriendo. omnis homo post mortem esset miser et infelix quod falso est. nam mul-
ti post mortem consequuntur beatitudinem. et quia forsitan aliquis diceret mortuo
homine moritur et anima eius. et sic post mortem homo nullam consequetur beat-
itudinem. hoc excludens philosophia dicit ad boccium. In es idem ille cui per-
suasum est multis demonstrationibus animas homīnum esse immortales.

Nota q̄ omnes leges in hoc conueniunt q̄ anima intellectiva homīnis sit
immortalis. separatur enī ab alijs sicut perpetuaz a corruptibili ex secundo de ani-
ma. et hoc est rationabile. quia anima intellectiva cū sit immaterialis non est educta
de potentia materie sed ab extra sc̄z a deo. ipsa enim secundum beatum Augustinū
creando infunditur et infundendo creatur. propter qđ cum abscessio materie sit canz

la perpetuitatis per commentatorem primo celi et mundi. anima intellectiva immaterialis existens ipsa est immortalis.

*H*ec incipit quartus metrum huins secundi qd dicitur metrum anacremicu ab inventore, iambici a pede predstante dimetrum a numero pedum carbaleticu. q: deest yna sillaba ad comple-

mentum metri. huic metro adiungit metrum fere gratium sic dictu ab inventore de quo supius dictus est. In hoc ergo metro phia commendat vitam mediocrem p tales metaphoram. Edificiis constructis in loco nimis alto orgetur tempestatis bus ventorum, et fundat in loco arenoso defluit. sed fundatus in loco humili et saxoso utruq; vitat incommode. sic vita presens nimis ele-

nata prosperitate vel nimis depresso adversitate frequenter euentu inopinato calamitatibus defluit. mediocris autem secura permanet. dicit ergo in littera. *Q*uisquis homo cautus volet ponere sedem phenem. i. firmam mansionem. et ipse stabilis existens nec velet sterni. i. deici sonoris flatibus euri illius venti. et quisquis curat spernere pontum minante fluctibus. i. mare fluctuas. ille vitet cacumen. i. summitem alti montis. et vitet arenas bibulas. i. siccias. Tunc assignat causam quare debeat vitari in edificio cacumem alti montis. qd illud scz cacumen alti montis. vrget. i. infestat. auster proterius. i. ventus impetuosus. Tunc assignat causas quare debeat vitari arene. quia bee scz arene solute. i. disiuncte p siccitate recusant ferre. i. nolunt portare pedulum podum id est labile pondus. Tu ergo fugiens periculosa sortem. i. euentus amene sedis. i. amene mansionis et certus existens memento figere. i. stabilire domum tuam in humili saro. i. depresso lapide qd quis ventus miscens equora. i. volvens maria tonet id est seniat ruinis id est flatibus ruinosis. tu felix conditus robore id est firmitate quieti valli id est munitionis. et tu serenus id est tranquillus duces id est ages eius id est vitam tuam ridens id est deridens et pro nibilo habens. iras id est persecutioes eberis id est aure vel venti levientis.

*N*ota qd omnis virtus superfluitate corrumpitur cum virtus consistat in medio. Est enim virtus electiu habitus in medietate conservatur ratione determinatus. ideo omnis superfluitas tanq; vicia vita est philosophia docet ergo vitare superflua prosperitatem quam designat per cacumen alti montis que prosperitas plerumq; impugnatur inuidia et potentia magnatum que per ventum impellentem designatur. Docet etiam vitare nimiam paupertatem quam designat bibula arena que paupertas recusat ferre indigentiam necessaria que per pondus pendulum designatur. indigentia enim grauat hominem

*Q*uisquis volet perhennem.

*C*antus ponere sedē Stabilis qd nec sonoris. Sterni flatib; euri. Et fluctibus minantez Curat spernere podum. Montis cacumen alti Bibulas uitet arenas. Illud pteru auster Totis virib; urget. He pedulum solute Pod ferre recusant. Fugiens periculosa sortem sedis amene. Humili domum memento. Certus figere saro.

ad modum poduli ponderis. Nota securitas secundis tulit in reborca sua. est virtus incommodates imminentes et inchoate rei affines non formidas. que securitas maxime appetenda est ppter qd phia docet appetere vitam mediocrem que reddit boiem securum secundum illud poeticum. Medio tutissimus ibis. et Latro. Tuta magis pupis est que modico flumine fertur. Quam vitam mediocrem designat p hu-

mile sarcum in quo ediscium impetu venti non deicitur nec inundationibus tanq; bibula arena dissoluitur. Nota uota qd duplex est paupertas qd duplex est paupertas voluntaria et leta. Alia inuoluntaria et tristis. prima paupertas est appetenda. secunda fugienda. De prima loquitur Seneca in eppla. Non est Seneca stat res est leta paupertas paupertas est expedita secura est. Et. xvij. eppla Seneca aq; luculentia stola. o lucille incipe cti paupertate babere commercium. aude contempnere opes. nemo alias est deo dignus qd qui

est paupertas est paupertas

Seneca aq; luculentia

stola. o lucille incipe cti

paupertate babere com-

mercium. aude contemp-

nere opes. nemo alias

est deo dignus qd qui

Quāus tonet ruinis miscens equora ventus. Tu conditus quieti felix robore valli. Duces serenus euum. Ridēs etheris iras.

Prosa quinta libri secundi.

*E*d quoniā rationum iam in te mearū fomenta descendūt: pauperrim validioribus utendū puto. Age enī si iam caduca et momentanea fortune bona non essent. Quid in eis est quod aut vestrum unquam fieri queat: aut non perspectum consideratumq; vilescat:

opus contempserit. Secunda paupertas. scz inuoluntaria et tristis fugienda est. quia mortal is est et ratione tristie stupefacit et corruptit naturam.

Prosa quinta secudi libri.

*E*d quoniā rationum iam in te. Hic incipit quinta prosa huius secundi in qua phia ponit remedia magis mouentia boe. ad ostendendum qd bona fortune sunt contemnda. et minus esse dolendum de amissione eoz. ista autem remedia sunt rōnes sumpte ex conditionibus particularibus bonorum fortune. scz diuiniarum bonorum potestatum et glorie. Et primo ostendit hoc de diuinis qd non sunt magnopere appetende ponendo una ratione generalē respicientē oia bona fortune. Secundo ponit rationes de diuinis ibi. dñi etc. Primo intendit talē rationē. Nullus magnopere debet illud appetere qd non potest esse suis et qd in se considerati est viles. sed oia bona fortuna sunt huius que sunt mutabilia tēdo non possunt esse propria bois et in se considerata vilescat. ergo tē. unde dicit in littera. quoniā fomenta. i. medicamenta mea rationes in te descendunt. quia ego video te paulatim fortunā contēpnere puto esse utendū paulo validiorib; rationibus. id ē magis mouentib;. age est adverbū bortādi si em̄ dona fortū non essent caduca. i. casualia et momentanea. i. transitoria ad modū momenti quid est in eis qd vñ queat fieri vestrum aut perspectum et in se consideratum non vilescat. q. d. nibil.

*N*ota qd bona fortune sunt caduca et transitoria. qd dicit Seneca. lxxvi. eppla. Omnia bona fortune nobis accidunt. sed non adherent et si adducantur sine villa nostri

Iacsumatione discedunt et quo patet si mutabilia sunt qd non sunt pphia bona hois
quia secundū emendē seneca. Nibil pphisi dicas qd mutari potest. Nota q bona for-
tuca in se considerata vilesqnt. qd vi. Jo. Criso. Bona fortuna in scipis vetera
scunt et columsuntur aut ab extraneis dolo vel violentia vel calumpnia deripiuntur. Di-
uicie ne vel vestri vel sū natura. Hic pphia ponit rationes de diuisijs in speciali qd

Divicie ne vel vestri vel sui natura pre-
ciosae sunt. Quid harū potius: aurū ne
an vis cōgesta pecunie. Ut qui hee fun-
dendo magis quā coaceruando melius
nitent. Si quidem auaricia semper odi-
osos: claros largitas facit. Quod si ma-
nere apud quemquāz non potest: neces-
se est quod trāfferatur in alterum. tunc
est preciosa pecunia cum trāslata in ali-
os v̄su largiendi desinit possideri.

vero quinto de famulis ibi. an vero. Primo diabibus rationibus pbat diuicias nō multis esse appetendas. secunda ibi. ac eadem. Prima ratio talis est. illa non sunt multa appetenda que nec ex sui natura nec ex natura videntis sunt preciosa. diuicie sunt bmoi ergo t. maior nota. qz nihil appetitur nisi bonum et preciosum. minor declaratur. diuicie non sunt bone ex sui natura. quia non faciunt boni eum cui adueniunt. nec sunt bone ex parte videntis. quia non inqz cōseruantur. sic em faciunt honestam. auariz. nec inqzum distribuuntur. quia sic relinquunt boiem. dicit em in littera. Diuicie vel sunt preciosae sui natura vel natura vestri videnti in eis. et quid hanc est potius id est preciosius. an auruz. aut vis congeste pecunie id est congregata. atque pro certe. hec scz diuicie nō sunt preciosae conservando eas quia melius nitens effundendo id est distribuendo eas qz coaceruando id est retenendo eas. siquidem auaricia que pecuniam coaceruat semper facit homines odiosos. et largitas que pecuniam effundit facit claros id est honestos. subdit. et si illud quod transi fertur in alterum non potest manere apud quemqz tunc est preciosa pecunia loquendo ironice cum ipsa vult largendi translata in alios desinit possideri. Notandum qz aliquid est bonus multipliciter vel ex natura sui vel ex natura videntis. Et illud dicitur bonum ex natura sui quod a se vel in se habet unde sit bonum et cuiuscumqz aduenit facit ipsum bonum sicut ratio recta pars et similia. Sed illud dicitur bonum ex parte videntis quo si aliquis conuenienter utatur aliquid boni inde prouenit. Tnde nota secundum beatuz Bernardum. Solus error hominum facit qz aurum et argentum reputantur pre ciosa est nō sive nisi terra rubea et alba. Nota qz seneca. lxxvii. epistola probat diuicias non esse bonas sic arguit. Quod bonum est bonos facit. diuicie non faciunt bonos. ergo diuicie bone non sunt. Item illud qd potest contingere cōtemp sussum et turpissimo bonum non est. diuicie autem et lenoni et laniste contingunt

ergo bone non sunt. Item bonum ex malo non fit diuinitate autem sicut et ananias q
mala est ergo bone non sunt. At eadem si apud enī. Hic ponit secundā rationem
que talis est. Illa non sunt multum appetenda que a plurib^m non possunt possideri
et non transeunt ad alii sine paupertate alioz. diuincle sunt hmoi ergo et ceteravno
dicit in littera. Si eadem pecunia q̄ta est vbiqz gentilium i. apud om̄s ḡtēs si illa cō-

¶ Ut eadē si apud viiiū quāta est ubiq
gentiū cōgeratur. ceteros sui iūopes s
cerit. Et vor quidē tota piter multo
replet auditū. Nēstre vero diuīcie nīl
2 minutū i plures trāsire nō possūt. Qd
cuz factuz est pauperes necesse est vt fa
ciāt quos reliquūt. D igitur agustas
opēsq; dīnitias. quas nec haberet totas
plurib; licet: t ad quēlibet sine ceteroz
paupertate non veniunt. In gēmarū
fulgor oculos trahit. Sed si quid est in
hoc splēdore p̄cipui: gēmaz est lux illa
non hominum: Quas quidem mir
ri homines vehementer admiror.
Quid est enīz carēs anime motu atq;
membroruz compage quod aiater rōn
bilis nature pulchrū cē iure videatur

¶ dīidisti quā vt haberetis ali⁹ aī te p̄didit. perdidisti pecuniā babes uno periculo mi-
nus quo te felicem si cū illa auariciā perdidisti. ⁊ idem. lxxviiij. epl'a dicit. Dīicie
aīos inflant. dīicie parīt. inuidiam cōtrahit. mētem alienat. timorez inducent. in
solentiam faciunt. nūbil autem aliud insolencia est q̄ spes false magnitudinis. ergo
dīicie bone non sunt. An gemmarum fulgor oculos trahit. Illic ostendit
philosophia q̄ gemme non sunt appetende tanq̄ proprium bonum hominis inten-
dens talem rationem. Quicquid bonitatis vel preciositas est in gemmis hoc con-
sistit in luce ⁊ splendore gemmarum. sed lux gemmarum non est proprium bonum
hoīis sed est bonū ipsarum gemmarum. ergo t̄c. vñ dicit in littera. An fulgor gēma-
rum trahit oculos hoīim supple ad cōcupiscēdū eas tanq̄ p̄priū bonū. h̄ si quid est
p̄cipui idest p̄ciositas in hoc splēdore illa lux est gemmarum ⁊ nō hominum quas
qđem gēmas vehemēter admiror̄ hoīes mirari idest mirando desiderare tāq̄ bonū
suū. qđ est enī carēs motu aīe atq̄ compage. i. cōiunctōne mēbroz. q. d. repitut
in rebus inasatis quod iure videat. i. videri debeat esse pulchrū rei aīate ⁊ rōnabili
nature. q. d. nūbil que gemme tam ⁊ si pro q̄uis trahat. i. recipiat aliquid postreme

Liber secundus.

pulchritudinis opera. i. diligētia conditoris et sui distinctione. i. specifica formatōne
iñ ipse collocate infra vestrā excellētiā. i. dignitatem nullo mō merebātur vestras
admirationē. Nota q̄ non est gloriandum de gēmis tanq̄ de proprio bono q̄
dicit Seneca. xli. ep̄l'a. Nemo gloriari debet nisi de suo. quid enim est stultius q̄ i
boie aliena laudare. quid ē eo demēti⁹ qui ea miratār que ad alium trāfserri. p̄tinus
possunt. nō faciūt equū
meliorē aurei fremi. No
ta q̄ quadruplex est pul
chritudo. p̄ma est aialis
rōalis. sc̄da ē brutorū se
sibiliū. tertia plantarū ve
getabiliū. q̄ta est rerū
inaiatarum in q̄ genere
gēme collocat⁹ p̄pter q̄
d. ph̄ia si gēme irabat a
lido postreme pulchrit
tudinis idest ultime pul
chritudinis. An vos agroz
pulchritudo delectat. B. Quid ni. Est
enim pulcherrimi operis pulchra porti
o. Sic quōdam sereni maris facie gau
demus. sic celum. sidera. solem. lunam
q̄ miremūr. P. Num te horū aliquid
attīngit. Num audes alicuius talium
spendore gloriari. An vernis florib⁹
ipse distingueris. aut tua in estiūos fru
ctus intumescit vberas.

etiam aspectū hois et tñ nibil ad hoīem pulchritudo istoz vel bonitas agroz con
fert in utilitate eorum que est ad substantiationem hominis. sed hec possessio agro
rum non est multum appetenda ut sit ampla. q̄ natura paucis est contenta. Unde
dicit in littera. An pulchritudo agroz delectat vos vt gaudeas de ea tāq̄ d bono
vestro. Et dicit Bo. quid ni idest quare nō delectaret. est enim pulchra portio ope
ris pulcherrimi sc̄z mundi sic nos gaudemus facie idest aspectu maris sereni. idest
tranquilli. sic idest eadem ratione miramur celum. sidera. solem et lunam. Respon
det philosophia nunquid aliquid horum attīgit te tāq̄ proprium quasi diceret nō
nunquid audes gloriari splendore alicuius talium tanq̄ tuo. quasi diceret nō. nun
quid tu distingueris idest ornaris vernis floribus. certe non. nisiquid tua vberas
idest fertilitas intumescit idest superbit in estiūos fructus idest per estiūos fructus
q. d. non. quid raperis idest circundaris inanibus gaudijs supple reputando ista
esse tua bona. quid amplexaris externa bona pro tuis. q̄si diceret frusta hoc fa
cis. quia fortuna nunq̄ faciet esse tua que natura rerū a te fecit esse aliena. Tunc
dicit ph̄ia non nego quin ista possunt tibi esse vtilia. fructus enim terrarū p̄culdu
bio debens alimentis animantium. i. aialib⁹ p̄ alimētis. sed si velis replere indigen
tiam nature quod satis est idest ad sufficientiā nibil est. i. nō oportet q̄ petas. i. desi
veres affluentia fortune supple ad dilatandū et ampliandum agros natura ei paucis

Prosa quinta.

contenta est cniis facietatem si velis vrgere. i. cogere superflus cibis et potibus il
lido quod infuderis ventri superfluum aut fieri inicidum. i. triste aut fieri noxiū. i.
periculose. Nota q̄ ex littera potest formari talis rō. Si illud qđ magis videtur
inesse non inest nec illud quod minus h̄ magis videt q̄ bō deb̄ gloriari de pulchri
tudine celi et stellarū et nō debet q̄ nibil horū ēsum. ergo min⁹ debet gloriari de

pulchritudine agroz et
aliariū possessionū. No
ta q̄ natura nō ē onerā
da superflus h̄ est alēda
paucis q̄ paucis p̄ten
ta ē. vñ seneca. xvi. ep̄l'a
Si ad naturam vixeris
nunq̄ eris paup. si ad o
pinionē nñq̄ eris dñes
Erigū natura deside
rat. opinio vero imēs
Et beatus Aug. dicit.
Sumēda sunt alimenta
tāq̄ medicamēta. zgre.
Dñi venter nimia facie
tate extēndit acule⁹ libi
dñis suscitā. No
ta q̄ Aristoteles in qua
daz ep̄l'a ad alexandrū. o
qui trāsgreditur debitis
modum in plenorū inva
cuo nō poterit euadere

suroiem egritudinis et molestias infirmitatum. Qui ergo appetit viuere et dñiāt re
nūtitat desiderio p̄prie voluptas nec p̄mestionē p̄mestio supaddat q̄ omnis incōit
nēs volūtarie ē egrotas sc̄do ethicoz. Et subdit. Audiuī ab hypocrate q̄ p̄seruauit
dieta pro quib⁹ debilitatem corporis sustinebat. cui dicit su⁹ discipulus Doctor
egregie si velles bene commedere non sustineres tantam corporis debilitatē. Lui
respondit Hypocras. Ego comedo ut viuam non viuo ut comedam. Unde dicit
Aristoteles ibidem. Alimentum propter durabilitatem est querendum nō durabi
litas propter alimentum. Subdit. Multos noui qui diminueris de alimento et co
mestione abstinentes a suis appetitibus et parcentes gule viuentes temperate p
dietas qui fuerunt sanissimi corporis longioris vite et boni appetitus.

Jam vero. Hic ph̄ia ostēdit q̄ nō sit gaudēdū de pulchritudine vestrum tāq̄
de p̄prio bono et arguit sic. De illius pulchritudine nō est gaudēdū q̄ nō est hoī
nis pulchritudo. sed pulchritudo vestrum nō est hoīis pulchritudo sed est iparum ve
stium igitur et cetera. vñ dicit in littera. Jam putas pulchrum esse idest tue pul
chritudini ascribendum fulgere varijs vestibus quasi diceret non debes hoc puta
re quarum sc̄z vestium si species idest pulchritudo est grata idest delectabilis int
tu ego mirabor naturam materie vestium. aut mirabor ingenii idest subtilitatem
artificis vestem formatis nibil ascribendo tibi.

Liber secundus.

Nota q̄ splendor habitus exterioris non facit hominē meliore nisi fulgeat habens mentis interioris in eo. vñ Seneca. Nullus dicit gladius esse bonus si balbe⁹ ei⁹ deauratus est ⁊ vagina gemmis distincta. Sed gladius bonus est qui bene incidit et boni acumen habet. ⁊ mucro bonus est qui omne munimē ruptur⁹ est. vñ sunt⁹ sus. Aurea nobilitas luteam si vestiat ollam. Non iō sequit⁹ banc min⁹ esse luteam.

Itē poeta īq̄t. Linge

caput laureo tege corp⁹
gēmis ⁊ auro. Si fueris
pridē remaneb⁹ rusticus
Idē. An vero te long⁹
ordo famulor⁹ hic phia
ostendit nō esse glorian⁹
dī s̄ multitudine famu-
lor⁹ tānq̄ de p̄prio bo-
no. ⁊ arguit sic. Famuli
aut sunt pueri i morib⁹
⁊ sic sunt nocui. aut sunt
bene morigerati tunc ni-
bil ad te. q̄ bec pbitas
est famulor⁹ ⁊ non tua.
Vñ dicit in littera. An
vero longus ordo famu-
lor⁹ facit te esse felicē. q̄
scilz famuli si sunt viciōsi
moribus tunc sunt p̄ni-
ciosa sarcina. i. periculo-
sum pondus ip̄i⁹ dom⁹
et sunt vehementer ini-

mica sarcina ipsi dīo si vo sint pbi quonāmodo. i. p̄ quez modum aliena pbitas nu-
merabis. i. computabis in tuis opibus. q. d. nullo mō. Et tūc concludit de oībus p̄-
dictis dicens. Ex quibus omnibus predictis monstratur liquido idest aperte nihil
horum esse tuum bonum que tu computas in tuis bonis. quib⁹ si nihil inest appetē
de pulchritudinis supple que tibi ascribere poterit quid est. i. quare est q̄p̄ doleas
de amissis vel leteris retentis. q̄ pro sed si predicta sunt pulchra natura idest prop̄
naturam propriam quid refert id tua. i. quid pertinet hoc ad te. q. d. nihil. nam bec
sequestrata idest diuisa tuis opibus p̄ se placuisse non enim idcirco sunt preciosa
q̄ in tuas venere diuicias. sed quia tibi videbānt preciosa ideo maluisti ea ānume-
rari tuis diuicijs. Nota q̄ serui p̄euersi in moribus s̄t familiares inimici dīi ⁊ to-
tius domus de quibus postea dicetur tertio huins quīta psa. non est pestis effica-
tior ad nocendum q̄ familiaris inimicus. ⁊ si videntur aliqui amici hoc est rōne vi-
litatis nō rōne virtutis. de quibus loquitur Se. i. de remedij. d. Adel musce sequit⁹
tūr cadanera lupti. frumenta formice predam sequitur ista turba non hominem. Itē
Seneca. d. xli. epl'a. In homine illud laudandum est quod ipsius est. si familiam
formosam habet et domum pulchram si multū ferit si multū veneratur nihil boz
in ipso est. sed circa ipsuz. lauda in illo q̄d proprium est q̄d nec auferri nec cripi p̄.

Prosa quinta.

Quid aut tanto fortune strepitū. hic phia ostēdit generaliter diuicias nō esse
appetēdas magnopere. et facit hoc tribus rōnibus. sc̄dam ponit ibi. Ita ne. tertiam
ibi. Ego vero nego. Prima ratio est ista. Illa non sunt multū appetenda q̄ que ho-
mo non consequitur ea propter que appetunt. sed propter diuicias hō nō conse-
etur ea propter que diuicie appetuntur. appetit em̄ diuicie propter fugā indigentie
atq̄ quid at tāq̄ frustis tunc appetit.

redit. prob.
Quid aut tanto fortune strepitū deside
ratis: fugare credo indigentia queritis
copia. Ut qui hoc vobis i contrariū cedit
Pluribus quippe āminiculis opus est
ad tuēdā p̄ciose suppellectilis varieta-
tē. Verūq̄ illō est permultis indigere
eos qui multa possidēt. Cōtraq̄ mini-
mo indigere qui abundantiam suam
nature necessitate non abitus sui superflu-
itate metantur. Ita ne aut nulluz ē p̄
priū vobis atq̄ insitum bonuz: vt i
externis ac sepositis reb⁹ bona vestra
queratis. Sic rerum versa conditō est
vt diuinū merito rationis animal nō a
liter sibi splēdere nisi ianiate suppelle-
ctilis possessione videatur.

i. cupiditatis sed necessitate nature. Nota sc̄dm Senecam pmult̄ indigēt q̄ per
multa possidēt. ppter qd multe diuicie nō fugant indigētiam sed magis excitat. vñ
poeta. Nulla ditari ratione potestis avari. Vos faciunt inopes quas cumula-
tis opes. Nota circa hoc q̄ dicit nimium indigent. dicit Seneca. lxiij. epistola
Thaurus paucissimorum īgerum pascuis impletur et vna silua pluribus elephan-
tibus sufficit. homo terra pascitur et mari qd igitur tam insaciabilem ventre natura
dedit nobis cum tam modica corpora nobis dederit vlastissimorum edacissimoz
qz animalium auditatem vinceremus. ētulum enim est quod nature datur paruo
illa educatur. non famē nostri ventris nobis magno constat sed ambitio. ventri
autem obedientes loco animalium numeremur non hominum. Ita ne autē nul-
lum est proprium vobis. Hic ponit secundā ratōez. secundo concludit manifesta er-
orem hominum ibi. q̄ vo late ⁊ ratio talis est. Illa non sunt appetenda quibus
appetitis homo putans se talibus ornari facit iniuriam suo creatori sed bona exte-
riora sicut diuicie sunt hm̄i vt declarat in littera ergo ⁊ et dicit. O homines nun
quid nullum bonum est proprium atq̄ insitum. idest naturale et intrinsecum vo-
bis ita vt queratis bona vestra in externis rebus. i. in extrinsecis rebus ⁊ in reb⁹ se-

Liber secundus.

positis. I. a vobis seorsum positis. q. d. ymo in vob est boni si considerare vultis. sed sic est vla. i. murata cōditio rerum ut aīal diuinū. s. hō q est similis deo nō aliter vide at sibi splendere nisi in possessione supellectilis ināata id est bonorum exteriorum que sunt ināata et alia qdem ab hoīe cōtēta sunt suis bonis vos aut hoīes deo consumi les mente captatis. i. queritis ornamēta vestre excellēt nature a rebus infimis. s. ināata quod est errore

uni. nec intelligit q̄stam iniuriam faciat vestro conditori supple puerē do ordinē ab eo instiūtum. Ille enim cōditor velebat humānū genū p̄ stare. i. p̄cellere omnibus terrenis. s. vos betrudi tis vestrā dignitatē in fra q̄qz reruz infima. q̄b p̄baur in hoc. Nam oē bonū est p̄ciosius eo cu ius est bonum. cum vos iudicat̄ vilissima rerum sicut sunt dona fortune esse vestra bona vobis summittis. Quod quidē haud imerito cadit. Hu mane quippe nature ista cōditō ē. ut tū tantuz ceteris rebus cum se cognoscit excellat. Eadem tamen infra bestias redigatur si se nosse desierit. Nam ceteris animantibus sese ignorare natura ē. hō minibus vero uicio uenit.

digatur infra bestias si desierit se nosse. Nam ceteris animalibus natura est ignorare sese sed hoībus venit id est puenit ex vicio. Nota q̄ homini est infirmum p̄p̄tū bo num q̄ est recta rō que semp̄ deprecaſ ad optimā in cuius actu et speculatiōne cōsistit felicitas quia sapiens maxime est felix. i. ethicorum. et homo curans intellectū deo amantissimus videtur ibidem ideo non est querendum bonum hominis in rebus externis. Nota q̄ homo mente et ratione est similis deo. quia secundum Genesim ratio nihil est aliud q̄ pars diuini spiritus mersa in corpus humanum. Et dicit idem q̄ animus rectus est quasi deus in humano corpore hospitatus. Et idem. d. Disce potius animum extollere in immensum. nobilis enī et generosa res est animus. Nota q̄ homo seipsum ignorans deterior est bestia. Tisi Boe. in tractatu de summo bono allegans commentatorē dicit. Ne vobis hominibus qui de numero bestiarum cōputati estis. diuītum quod in vobis est non cognoscentes propter quod ad superiora ascenditis. et deo similes estis. Et subdit. diuītum aut in homine vocat intellectum et rationem. Nota q̄ nihil prohibet unum et idē cōſie

Prosa quinta.

nobilis et ignobilis quod diversificatur secundū conditionē seu considerationem vñ q̄uis hō sibi se et simpliciter sit melior bestiis tamē inq̄tum deficit ab aliquo q̄b sibi debet scđm naturā. s. cognoscere se q̄d nō debetur bestiis sic est ignobilior bestia. Quā vero late patet. Hic p̄bia concludit manifestum errorem hominum dicens. O hoīes q̄late patet vester error qui estimatis aliquid posse ornari ornamēta alie

nis s̄ illud fieri negt. nā si aliquid luceat ex appositis sibi et non ex pp̄ia pulchritudine s̄c apposita illa laudat̄ s̄ illud q̄ est velatum et tectū appositis illis nibilomin⁹ pdurat. i. p̄seuerat̄ i sua seditate. i. turpitudine. Nota si aliquid est fedū in se ei⁹ feditas non tol̄it p̄ ornatū extrinsecus. vnd dicit poeta. Aurea nobilitas lutea si vestiat ollaz Non ideo sequitur banc minus esse lutum. Et quidā clericus respōdens mulieri querent̄ trum esset pulchra dixit. O domia pulchra sunt tibi appensa. Ego vero nego illud esse bonum quod noceat habenti.

Hic ponit tertiam rōem.

que talis est. Illud non est multum appetendū quod nocet possidenti. s̄ diuitie se pe nocuerunt possidentib⁹. q̄ declarat ex duobus. primo quia diuitie faciunt possidentes se falla opinari vel existimare. Secundo q̄ faciunt possidentes amissa secūritate timere. Unde dicit in littera. ego p̄bia nego illud esse bonum quod nocet habenti. Num id mentior. inquit minime. atqui p̄ certe diuitie persepe nocuerunt possidentibus. quia quisq̄ homo eo q̄ ip̄e est audiū magis alieni eris ip̄e putat ilūlū hominem solū dignissimum qui habet id est possidet quicquid vñq̄ ē aurū et gemmarū. Tu igitur homo qui in diuitijs constitutus es nūc pertimescis gladiū et contum si intrasses callem id est semitam huius vite tanq̄ viator vacuus coram latrone securus cantares. Tunc inuebitur contra diuitias. O preclara beatitudine opum mortalium et loquitur ironice. q. d. minime preclara quam tu homo cum adeptus fueris securus esse desistis. Nota diuitie nocent habēti. vnde Aristoteles. i. ethicorum dicit. Talem quidem errorem habēti bona q̄ multis cōtingit detrimēta ex ip̄is. multi enim propter diuitias perierunt. Nota q̄ mali tantum diuities reputant ēē dignos. Unde dicit Ambro. Ita incubuerunt mores hominū i admiratione diuītarum ut nemo nisi diuīs p̄tetur dignus.

Liber secundus

Nota diuincie non reddunt hominem securum. unde Junenalis poeta. **P**anea illa
cer portes argenti vascula puri Nocte iter ingressus contum gladiumq; timebis. Et
nocte ad lunam trepidabis arundinis umbra. Cantabat vacuus coram latrone vi-
ator. et Seneca. xlviij. ep'la dicit. Nudum latro transmittit et in obessa via coperic
pax est. et. lxvi. ep'la dicit. Quisquis se fortune multum dedit ingentem sibi viam
perturbatōnis fecit. vna
bec via est ad tutu vadē
di extera despiceret et
bonoſto ptenuz eſſe.

Adetrūz. v. ſecūdī

Elix nimis pri-
or etas. Hic in
cipit quintū me-
trum huīus ſecundi qd
diciſ pentacum ab in-
uentore anapestici a pe-
de predominant et eſt
dimetrum quia quatuor
pediū naz quatuor pe-
des vnum metri cōſtit-
tuunt. et eſt catalecticū

quia in quarto pede vna ſilaba deſcīt ad cōplementum metri. In quo metro philoſophia commendat primam etatem que erat sine cupiditate diuinitarum deplan-
gendo pſitem etatem in qua dominatur et regnat auaritia. Primo ergo commen-
dat etatem antiquorum. ſecundo noſram etatem deplangit ibi. Utinam modo. pri-
mo dicit. Prior etas nimium felix fuit contenta fidelibus aruis idest fideli agricultura nec fuit perdiſta idest depravata inerti luxu. idest granis ſupfluitate que etas
ſolebat ſoluere idest remouere ſera. idest tarda ſequentia facili glande. idest vili ſru-
ctu. nec illa etas norat. idest nouerat confundere idest miſcere bacica munera. idest
vina liquido melle ad faciendum mellicratum ſicut modo fit nec etiam nouerat.
miſcere idest in tingere lucida vellera idest albam lanam ſerum. idest illorum popu-
lorum tirio veneno idest ſanguine conchiliorum quorum copia apud tirum inueni-
tur ad faciendum purpureum colorem. Herba dabat eis ſalubres ſomnos. non enim
dormiebant in lectis eburneis ſed in herbis. et lubricus amnis idest labilis aqua da-
bat eis potum. et pinus idest illa arbor altissima dabat eis umbras idest umbrosas
habitaciones. non enim in domibus et in curiosis edificijs habitabant. nondum
homines aliquis exiſtens ſeſtabat idest diuidebat nauigando alta idest proſundū ma-
ris quia adhuc non erat uſus nauis nec mercibus vndiq; lectis idest collectis vi-
derat noua litora. idest alienas terras. quia manebat in patria. tunc in illa etate ta-
cebanſ ſeuia classica idest tube vel cornua vocantia homines ad bellum dicta classi-
ca a calo quod eſt voſo. neq; cruor fuſus acerbis odiis tinxerat idest madida
uerat horrida arma. qd tunc non erat uſus armorum. quid enim idest propter quid
bosticus furor uellet prior arma mouere cum videret ſeuia vulnera nec videret uila
premia ſanguinis qd nibil erat pro quo pugnarent. Nota circa hoc qd dicit pri-
or etas. quatuor etates diuincie non reddunt hominem securum. in prima fuerunt homines